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Abstract:

The dissertation thesis deals with short-term gas releases (puffs) in an urban canopy studied

utilizing wind-tunnel modelling. The urban canopy was composed of buildings with pitched

roofs organised into closed courtyards. Into it, a ground-level point gas source was placed. The

first part of the thesis is focused on specific definitions of puff characteristics. New definitions

of puff arrival and departure times are presented. Various definitions of puff arrival time were

applied on the same datasets and the results were compared. Moreover, it was studied how

slight changes in determination of puff departure time can affect its values and other derived

puff characteristics. The second part of the thesis is focused on modelling of probability

density functions of puff characteristics with knowledge of sampling positions towards the gas

source and mean values of concentrations valid for long-term gas sources. The found

equations will be utilized in an operational model. The outputs in the form of the probability

density functions of puff characteristics distinguishes my model from the usually utilized

operational models, in which only the ensemble-averaged puff outline and concentration field

can be predicted.
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1. Introduction

This dissertation thesis deals with leakages of gases investigated utilizing wind-tunnel

modelling. It specialises in short-term gas leakages. The thesis consists of four papers:

Evaluation of a new method for puff arrival time as assessed through wind tunnel modelling

(journal Process Safety and Environmental Protection 111, 194-210, 2017), Sensitivity of puff

characteristics to maximum-concentration-based definition of departure time (journal

Journal of Loss Prevention in the Process Industries 56, 242-253, 2018), Model of arrival time

for gas clouds in urban canopy (book Air Pollution Modeling and its Application vol. XXVI.,

2019), Equations of a new puff model for idealized urban canopy (journal Process Safety and

Environmental Protection, submitted). The papers in the dissertation thesis are the originals

from the journals but with a changed format to follow the standards for dissertation theses

as written at https://www.mff.cuni.cz/cs/studenti/doktorske-studium.

The short-term gas leakages are in contrast with long-term gas leakages discussed only in a

small number of studies. The short-term gas releases are predominant in emergency

situations. They can be caused accidentally or deliberately. An example of deliberately

caused leakages of gases is chemical attacks (e.g. Syria 2014-15, 2016 chlorine leakage, 2013,

2017 sarine leakage or Iraq 2006-7 chlorine leakage - Wikipedia, 2018). Accidental releases

can happen for instance in chemical plants (e.g. ammonia leak in Maharashtra - PTI, 2018).

The Magazine Time listed top ten environmental disasters in history as follows (Time, 2018):

• Chernobyl

• Bhopal

• Kuwaiti Oil Fires

• Love Canal

• The Exxon Valdez

• Tokaimura Nuclear Plant

• Minamata Disease

• Three Mile Island

• The Aral Sea
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• Seveso Dioxin Cloud

Four of the listed disasters are associated with leakages (gas leakages - Bhopal, Seveso Dioxin

Cloud, nuclear accidents - Chernobyl, Toakimura Nuclear Plant). This underlines the

importance of the investigation of such processes. As these huge disasters have changed

industry and its legislation, the introduction of the dissertation takes closer look at the

biggest one – Bhopal accident. Then the way how to investigate such leakages is introduced

and the content of the rest of the dissertation is introduced.

1.1. Bhopal accident

1.1.1. Situation

After becoming independent in 1947, India had problems with food shortage. This

problem was solved by the Green Revolution in the early 1960s. The Green

Revolution changed agriculture from the traditional farming to an industrial system

that utilizes tractors, pesticides etc. (e.g., Varma and Varma, 2005).

Bhopal is the capital city of the state Mashya Pradesh in central India (Figure 1). It is

situated in an agricultural region. In 1984, the city had population of about 1,000,000

(Havens et al., 2012).

Figure 1. Location of Bhopal in India (the map created utilizing

www.google.com/maps).
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1.1.2. Union Carbide Corporation (UCC)

UCC is an American company, which was established at the beginning of the 20th

century. The company originally produced only industrial gases (oxygene, propane,

ammonia,…), metallurgical specialties and plastic goods. But parasites started

destroying crops in America in the 1950s. Hence, the chemical industry invented new

pesticides to eradicate them. One of the pesticides was Experimental Insecticide

Seven Seven (abbreviation Sevin). During its production, phosgene and

monomethylamine were reacted by creation of methyl isocyanate (MIC; Dutta,

2002).

MIC is highly reactive and very toxic. Its toxicity is greater following inhalation than

oral ingestion. MIC causes death after much longer time (hours to days) than

cyanides (usually minutes). Moreover, MIC poisoning leads to long term effects and

the death is caused by less ppm than cyanides (less than 10 ppm). The exposure limits

to MIC were set as 0.02 ppm during 8 hours in the USA. At room temperature, MIC

is a flammable, colorless liquid. Its boiling point is 39.1 degrees Celsius. To prevent

explosion, it has to be kept at a temperature near zero. It is odorless; one can notice

its presence only by starting of eyes watering and throat irritation (Varma 1986;

Varma 1989; Dutta, 2002). MIC was tested by UCC‘s toxicologists on rats. But as the

results were too terrifying, UCC banned to publish them (Dutta, 2002).

By 1983, UCC had 14 plants in India. It held 50.9% stake in the Indian subsidiary. The

rest was owned by Indian investors. This ratio was unusual since normally foreign

investors could own only 40% stake. But UCC got an exception because of its

sophistication technology and potential for export (Dutta, 2002).

1.1.3. Bhopal factory

The Bhopal factory Union Carbide India Limited (UCIL) was built in Bhopal in 1969. It

should have helped in the development of the region (Varma and Varma, 2005). UCIL

was a packaged transfer almost without any Indian organization helping with

technology etc. (Varma, 1986). It was granted a license to manufacture 5 000 tons

of Sevin a year. The Argentinean agronomic engineer, who worked for UCC, advised

an alternative batch production of MIC to meet the production. The reason was

dangerousness of storing such a huge quantity of MIC in the factory. But UCC turned

down his suggestion saying that the factory will be as inoffensive as a chocolate

factory. UCIL was located one km from the railway station and three km from two

major hospitals (Figure 2). This location was against authorities, who advised to
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locate the factory to an industrial zone 25 km away (Reinhold, 1985; Varma and

Varma, 2005). The reason why the factory could have been built such close to density

populated site was that UCC officials did not mention that the factory will be utilizing

the most toxic gases available in the chemical industry (Dutta, 2002).

Figure 2. Placement of the factory in the town (adopted from

http://www.indiaenvironmentportal.org.in).

1.1.4. Years before the accident

Crop failures and famine in the 1980s caused that farmers did not invest in pesticides

as much as in the past (Broughton, 2005). Hence, UCIL profits dropped and the

production of pesticides was also dropped (Abbasi, 2018). In the early 1980s a few

accidents occurred in the factory (Abbasi, 2018):

 December 1981

A worker died and two other were injured after an exposure of phosgene.
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 January 1982

25 workers hospitalized after an exposure of phosgene.

 February 1982

25 workers hospitalized because of leaks of chlorine, MIC, hydrochlorid acid.

Hence, three American engineers from UCC came to Bhopal to confirm that

everything was functioning according to the UCC standards. Their report described

many problems with the factory (Dutta, 2002). It is doubtful whether the

recommendations suggested in the report were implemented (Varma and Varma,

2005).

 October 1982

4 workers injured and many people nearby affected (eye irritation,

breathlessness) by MIC exposure (Dutta, 2002).

 December 1982

16 workers and neighboring shanties affected by a chlorine leak.

UCIL was also criticized by local journalists. In 1983, UCC commanded cost cutting.

Hence, 200 skilled workers were asked to resign. Moreover, number of workers at

shifts were reduced by half, a supervisor position was eliminated, the period of safety

training was decreased from six months to fifteen days (Dutta, 2002). In autumn

1983, the managing director of UCIL ordered shutting down of the principal safety

systems as the factory was no longer active. But sixty tons of MIC were still stored in

tanks. Therefore, many engineers and operators left UCIL to find more secure and

satisfactory employment (Dutta, 2002). Ram (1984) and Vaidyanathan (1985)

suggested that such manner of UCIL functioning was able only because of the

relations between the Indian government and UCIL. Many relatives of the ministers

were on the UCIL payroll and the UCIL guest house was at the disposal for the

government (Varma and Varma, 2005).

In October 1984, refrigeration system of a MIC tank was shut down and vent gas

scrubber to neutralize MIC vapors were put in a passive mode to save costs. In

November 1984, operators tried to transfer MIC from the tank 610 but they failed.

The same happened on 2nd December 1984. The plan was to wash the lines to clean

the blockage but no slip blind required for isolation was inserted (Abbassi, 2018).
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1.1.5. Accident

Water got into the tank 610 containing over 40 tons of MIC during the cleaning

operation at night on 2nd December 1984. It reacted with MIC and generated heat

above its boiling point. Hence, the liquid was transformed into gas (Diamond, 1985).


[…]


conditions were performed in my measurements, which lasted a few years, to get statistically

representative datasets.

The first part of the dissertation is focused on specific definitions of puff characteristics. We

presented new methods for determination of arrival time and departure time of a gas cloud

at exposed places. Moreover, several definitions of cloud arrival time were applied on the

same datasets and the results were compared. It was also revealed how slight changes in

determination of departure time affect its values as well as values of other derived puff

characteristics.

The new method of arrival time utilizes knowledge of a concentration time series prior to a

gas cloud's discharge. The reason for such a choice is the analogy with the visual approach

(e.g. Yee et al., 1998), in which a human analyses the concentration time series by hand.

According to the authors, this manual approach seems to be the most trustworthy since a

human can react to the various behaviours of a concentration time series in individual

realisations at the sampling places more flexible than any algorithm. But the visual method

cannot be utilized for large datasets. In the new method, we count the 99th percentile of a

short time series just before the gas discharge and use this value as the threshold. The
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threshold value is demanded to be exceeded in some percentage of cases of a short time

interval because this threshold is a characteristic of the time series itself.

Moreover, unlike previous studies of short-term gas leakages, this is the first study to utilize

more definitions of cloud arrival time on the same datasets. This procedure is highly

important in order to be able to compare the results of different studies. We employed four

different types of definitions (the visual method, the threshold method utilizing the residual

concentration, the dosage method, and the threshold method utilizing the values of the peak

concentration in the algorithm). Compared to the other methods, the advantage of the new

presented method is that it is the only one which can be used operatively and not only as a

post-processing tool. For each of the automatic procedures, we sought an optimal

magnitude of its parameter as well as used the parameter value found in the literature. We

compared the results of each automatic method with the visual method because this method

(according to the authors) seems to be the most trustworthy one. The magnitudes of the

parameters found in the literature were too high, since the results were overestimated in

most cases. Employing the optimal magnitudes of the parameters, the threshold method that

uses the residual concentration agreed the best. The threshold method utilizing the value of

maximum concentration was a little worse. And the worst turned out to be the dosage

method.

In the chapter focusing on departure time, we utilized the definition based on a selected

percentage of a maximum concentration. But it had problems with residual concentrations,

which affects not only the departure time of individual realisations but also the statistical

values counted from ensembles. Hence, we proposed a new method. The method is based

on the fact that concentrations levels change much more when a gas cloud is present at a

sampling position than when a gas cloud is absent. Utilizing the method, an envelope (with

help of local maxima) is created over the data. The envelope method searches for the time

when a gradient in the concentration level becomes small.

Moreover, we studied the sensitivity of puff characteristics to slight changes in cloud

departure time definition. The results revealed relatively strong dependence of the puff

departure time on its precise definition. Hence, during a hazardous situation emergency

services should not rely on the model results of the departure time as much. In contrast, the

variables dosage and the 99th percentile of concentrations do not rely as much on the precise

definition of the departure time and they can be therefore utilized while evaluating of the

hazardousness of an accident.
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The second part of the dissertation is focused on the reconstruction of probability density

functions of puff characteristics in the exposed places. It used the knowledge of the sampling

positions towards the source and the mean values of concentrations valid for the long-term

gas source. The main aim is the usage of the found equations predicting probability density

functions of puff characteristics in a new operational model. The reason why the model

output is not only one value but a probability density function for each puff characteristic

and the exposed place is the variability in the results of puff realisations. Many possible

dispersion scenarios for an exposed position and the same mean conditions exist

(Zimmerman and Chatwin, 1995). The probability density function enables one to count the

most probable value as well as the extreme cases which can occur. This stands our model

apart from the operational models usually utilized during accidents in which only the

ensemble-averaged puff outline and concentration field can be predicted (Pal Arya, 1999).

The results revealed that the lognormal distribution is the best distribution to fit the arrival

time ensembles. The GEV distribution turned out to be the best distribution to fit the

ensembles of the puff characteristics: dosage, maximum concentration, and 99th and 95th

percentiles of concentrations.

For arrival time, the parameters of the lognormal distribution were best estimated using the

location of the sampling positions towards the source. The evolution of the parameter μ of

the lognormal distribution within the explored section was linear. For the other parameter,

the equation was a little more difficult: 𝜎 = 0.39𝑥∗ + 0.01𝑦∗2 + 0.21.

For the rest of the studied puff characteristics, the results showed the similarity in the

behaviour of GEV distribution parameters. The value of the location parameter of the GEV

distribution was best predicted utilizing the mean concentrations of the continuous source

by a linear relation. The other two GEV parameters were best estimated using the location

of the sampling positions towards the source. The shape parameter had approximately a

linear relationship with the location of the sampling position towards the source. The scale

parameter changed exponentially in the parallel street and as a sigmoid function in the

intersections and the transverse streets.

The reconstruction of the probability density functions of puff characteristics is a part of work

which is being done in the project TACR in collaboration with the Czech Ministry of Interior.

The main aim of the project is developing of a software for emergency services. This software

should contain an operational model to be used in case of long-term gas as well as short-
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term gas leakages. The main demand for the model is its speed which should be very high.

Moreover, the model should be able to be used on notebooks which are nowadays affordable

for emergency services of the Czech Republic. The software will consist of a simple model

utilized for the continuous source (Gaussian model) and the equations enabling to recalculate

the results valid for the continuous source to the ones valid for the short-term source. The

outputs for short-term gas releases will be probability density functions of puff

characteristics.

Figure 1. Simulation of a rural area in the wind tunnel.

The characteristics, such as dosage, depend on the duration of the gas release. Hence, the

next step for our research is to find a relation that aims to recalculate the results for short-

term releases of different durations. Then, the model must be validated on a different urban

canopy and with different approach flow angles. The model must be also validated against

other types of landscape. In the project, we will utilize a rural area (Figure 1). The other

landscape that will be used for validation is an industry zone (Figure 2).
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Figure 2. An industry zone.
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