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Hana Chaloupecká started her Ph.D. studies at the Department of Meteorology and
Environmental Protection, now the Department of Atmospheric Physics at the Faculty of
Mathematics and Physics, Charles University in 2012 immediately after her graduation. With
the basic principles and methods of physical modelling, which became main the instrument
for the study of flow and diffusion in the atmospheric boundary layer and were used during
the dissertation, the student was acquainted with the diploma thesis entitled "Flow and
diffusion within the urban area". The thesis dealt with the so-called inverse problem. It means
the quantitative assessment of the location and the rate of discharge of the source from the
measurement of ground concentrations at two points. It should be noted that many of the
researchers are currently undergoing this task. Another source of her skills became from
collaboration with the staff of the laboratory. Inspirational for the dissertation was the regular
active participation of Hana Chaloupecká at international conferences or workshops. Here is a
need to underline a regular international workshop called Physmod. Its participants are
predominantly specialists and PhD students in the branch of the physical modelling. In the
framework of the workshop are discussed new projects, new proposed methods, results often
unpublished. Here, the doctoral candidate has received additional suggestions and
recommendations for her further work.

Research of flow and diffusion inside, resp. over urban areas had been being mainly focused
on cases of long-term stationary or non-stationary gas leakage. Increasingly frequent
industrial accidents cases, however, require the study of so-called instantaneous release. It
means the cases where the turbulent time scale is the order of more time of leakage. It is not,
in principle, possible to use the usual modelling methods (mathematical and physical). The
purpose of the thesis was a relatively general study of gas distribution within urban areas in
the case of short-term gas release. It would be possible to formulate a problem as an
interaction between two random events, turbulent flow and random leakage. It was necessary
to apply an assembling method to quantitative describe the interaction. This means that in the
case of physical modelling, to perform series identical experiments and then to determine the
corresponding value-dependent variables. This formulated task consisted of three main steps:
1) the design and implementation of the experimental arrangement, 2) the implementation of
identical experiments, and 3) the statistical processing of the obtained data.

In the first step, a simplified model of urban area was designed, which corresponded in
particular to Prague's Vinohrady quarter, i.e. a block of houses, including their courtyards.
Then she designed a source model that is capable of generating an instant, perfectly defined
puff controlled by a PC. Finally, it was necessary to prepare such an experimental set up in
order to meet the similarity criteria. Finally the criteria were verified.

In the second step the doctoral student made about 40 thousand experiments. At each point,
404 identical experiments were performed. However, at the beginning it has been shown that
this amount is sufficient to produce a representative sample. Then database for further
processing was created from the data thus obtained.
.
The third step was devoted to the actual processing of measured data. Of course the data was
verified at first. Subsequently, the mean values of the dependent variables and the other

characteristics of these processes were determined from the data for the all points of the
space.

After these terrible anabases, the obtained quantities were evaluated, discussed, and
compared, with similar quantities for long-term leakage. The results were then published in
two articles in a magazine with IF and in one chapter of the book. Another article for the IF
magazine is in the review process.

It should be added that the whole process was solved in the context of the project COST
Action ES1006: "Suddenly released dispersing clouds in a built-up environment „that was
supported by the Ministry of Education, Youth and Sports. The database servers for validation
mathematical models designed for this case.

The obtained results are applied in the framework of the project TJ - Program for the Support
of Applied Research ZÉTA: "Short-term Leakage of Hazardous gases into the Atmosphere".
The project is solved in cooperation with researchers of Fire Rescue Service of the Czech
Republic. The aim of the project is to modify the operational models for integrated
components of the rescue system in case of short-term leakage. Some results of this project
are already mentioned in the dissertation.

I note that the thesis has significantly done exceeded the requirements for doctoral dissertation and it is
at a high international professional level. I can still say that such professional results have so far only
been obtained at foreign top-level institutions. I would add that a specialist in meteorology will
certainly find work shortages in his field, aerodynamics will similarly find shortcomings in his field,
but the combination of these disciplines is another significant benefit of the work.

For these reasons, as a supervisor, I can state that the original goals of doctoral studies were not only
achieved but were significantly exceeded. A large part of the results have been successfully published.
I also state that she has fulfilled all study duties according to the study plan.

Based on the above, I recommend that the submitted thesis be accepted as a doctoral

dissertation for the defence and after her successful defence H. Chaloupecká was awarded
by the Ph.D. degree.

Prague, 11 March 2019

prof. RNDr. Zbyněk Jaňour, DrSc.
Supervisor
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